
ПП 04203 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Правил содер-
жания животных на территории 
Хабаровского края и Порядка ре-
гистрации домашних животных 
на территории Хабаровского края  
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных орга-

нов государственной власти субъектов Российской Федерации", от 06 октяб-

ря 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации", от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О сани-

тарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом Российской 

Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии" Правительство края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Правила содержания животных на территории Хабаровского края; 

Порядок регистрации домашних животных на территории Хабаровско-

го края (далее – Порядок). 

2. Установить, что владельцы обязаны обеспечить регистрацию собак, 

не зарегистрированных по состоянию на дату вступления в силу настоящего 

постановления, в соответствии с Порядком в течение шести месяцев со дня 

его вступления в силу. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Хабаровского края: 

3.1. Организовать по согласованию с органами ветеринарного и сани-

тарного надзора выделение и оборудование площадок для выгула собак, а 

также обеспечивать поддержание санитарного состояния этих площадок. 

3.2. Обеспечить отсутствие кормовой базы для безнадзорных животных 

путем организации своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусо-

ра с территории муниципального образования. 
 
 
 
Губернатор, Председатель 
Правительства края В.И. Шпорт 
 

 21.04.2015 79-пр 

consultantplus://offline/ref=0D1BB5483E74544C8B6131FAF15D5B7B08E5A64A777BFF6064880E5C88B7CA33E33E3EC97A1527E6h40AE

